金进[2014]23号
关于《金安区中小学（幼儿园）教师2014—2015学年度专业发展记录手册填写要求》的通知
各直属学校，中心学校，城区教育组：
根据安徽省教育厅皖教师[2011]16号《关于安徽省“十二五”中小学教师培训工作的实施意见》、皖教秘师[2014]17号《安徽省教育厅关于印发安徽省2014—2015学年度中小学幼儿园教师全员培训指导方案》精神，为了进一步促进我区中小学（幼儿园）校（园）本研修活动的有序进行，规范全体教师填写专业发展记录手册，现将 《金安区中小学（幼儿园）教师2014—2015学年度专业发展记录手册填写要求》印发给你们，请传达到每位教师。
特此通知
                                 金安区教师进修学校
                                 二O一四年九月十三日
金安区中小学（幼儿园）教师2014—2015学年度
专业发展记录手册填写要求
根据皖教秘师[2014]17号《安徽省教育厅关于印发安徽省2014—2015学年度中小学幼儿园教师全员培训指导方案》精神和我区2014—2015学年度中小学（幼儿园）教师继续教育实施方案的规定要求，为了使全体教师在本学年度能够按时按照要求自主完成专业发展记录手册的内容，避免出现雷同或不合要求的情况，现就如何填写专业发展记录手册提出有关要求。
一、中小学教师：
根据省教育厅印发的中小学教师“有效教学模式”主题培训学习指导方案的规定，在学习有关材料和开展相关活动的基础上，按以下要求填写专业发展记录手册。
1、教育叙事：要求以自己开展或参与的一次较为成功的学生安
全教育为案例，撰写一篇不少于300字的教育叙事。书写工整。计4学时。
2、理论研修小结：在认真学习征订的《现代教学理论与有效教学模式》书中有关现代教学理论内容的前提下，写下自己的学习收获或感悟，不少于300字。书写工整。计4学时。
3、反思报告：在学习征订的《现代教学理论与有效教学模式》书中有关有效教学模式内容的基础上，反思自己的教学实践，然后结合学科教学谈谈选择何种有效教学模式实施教学，题目自拟，不少于300字。计3学时。
4、小组合作研讨记录表（一）：请选择在教学中应用“以学定教”或者“先学后教”教学模式实例（二者选择其一即可）开展学科组或年纪组研讨活动，将本人交流发言的提纲以及同伴发言主要点填入相应表格内，同时对于存在问题如何解决请写出解决方案要点。计3学时。
5、小组合作研讨记录表（二）：请选择在教学中应用“以教导学”或“先教后学”教学模式实例（二者选择其一即可）开展学科组或年级组研讨活动，将本人交流发言提纲以及同伴发言主要点填入相应表格内，同时对于存在的问题如何解决请写出解决方案要点。计3学时。
6、课例研修报告：选取本学年度你所听课中的典型课例，分析其所应用的教学模式有何特点，将你的分析过程及归纳的教学模式特点写出来，简明扼要。计3学时。
7、特色内容：选取你本学年度有自己参与的或者鲜明特点的教育教学活动：包括县区级以上（含县区级）表彰、课题研究、集体备课、集体议课、发表论文、获奖论文、辅导学生获奖、获奖的优秀课例、课件等，只要选取其中两项即可。每项2学时，两项计4学时。
8、培训学习记录：将你本学年度参加的各类培训、学习、研讨、听课评课等活动及时完整的记录下来。
二、幼儿园教师
认真组织教师学习省教育厅制定的幼儿园教师学习指导方案中“问题解决”培训主题所涉及的师德和业务知识模块：①师德素养与行为问题诊断；②解决保教实践反思的知识方法和技能；③一日生活组织与保育的问题诊断和解决；④环境创设与利用的问题诊断和解决；⑤游戏活动支持与引导的问题诊断和解决等内容，结合幼儿园及教师自身存在的问题，填写专业发展记录册。内容分别为：
1、教育叙事：在认真梳理自己在保教活动中不符合师德要求的行为的前提下，以一种行为为例撰写一篇教育叙事。不少于300字。计4学时。
2、理论研修小结：在学习有关保教理论的基础上撰写一篇学习体会或感悟的文章，字数不少于300字。计4学时。
3、反思报告：深刻反思自己在幼儿一日生活组织中存在的问题，选取一个问题，然后剖析该问题存在的原因，将该问题及剖析的原因记录下来形成一篇反思报告。计3学时。
4、合作研修记录：围绕本幼儿园在环境创设或者环境利用方面存在的问题开展二次小组合作研修（每次围绕一个问题），将本人发言提纲及解决问题的方案简要的记录下来；同时简明扼要的把同伴发言及提出的解决问题的方案记录下来，形成2篇合作研修记录。计6学时。
5、课例研修报告：以自身开展的幼儿游戏活动为例，研讨活动中教师支持与引导方面存在的问题，并针对问题提出解决的办法。请选取其中一个典型课例进行分析研究，形成研修报告。不少于300字。计3学时。
6、特色内容：可以在自己参与的课题研究、听课评课、集体备课、合作研讨、发表论文，论文获奖、辅导学生获奖等方面选取其中最具个人特色的二项，每项2学时，计4学时。
7、培训学习记录：将本学年度所参加的各类培训、学习、研讨、听课议课等真实地、及时地记录下来。
 二O一四年七月十日